
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

451 / 2024 del 23/10/2024 

Oggetto: INCARICO DI DIRETTORE SOSTITUTO AD INTERIM - AI SENSI DELL'ART.25 COMMA 
4 DEL CCNL/2024 AREA SANITÀ - DELLA SC "INTEGRAZIONE PERCORSI DI CURA OSPEDALE 
- TERRITORIO" PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INCARICO DI DIRETTORE SOSTITUTO AD INTERIM - AI SENSI DELL’ART.25 
COMMA 4 DEL CCNL/2024 AREA SANITÀ - DELLA SC "INTEGRAZIONE PERCORSI DI CURA 
OSPEDALE - TERRITORIO" PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la deliberazione n. 302 del 10.08.2022 con la quale è stata recepita la DGR 
n. XI/6794 del 02.08.2022 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza – AREU che ha previsto, tra le 
altre, la Struttura Complessa “Integrazione Percorsi di Cura Ospedale – Territorio”, 
nell’ambito del Dipartimento Sanitario;  

DATO ATTO che il titolare della predetta Struttura Complessa, dott.ssa Francesca 
Cortellaro, dirigente medico a tempo indeterminato presso questa Agenzia, è stata 
collocata in aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza di anzianità dal 
01.10.2024 al 31.03.2025, per il periodo di prova di 6 mesi, a seguito del conferimento 
dell’incarico di Direttore – Disciplina di Medicina di Emergenza-Urgenza della S.C. Pronto 
Soccorso e Medicina d’Urgenza, presso la ASST Sette Laghi, in attuazione  dell’art. 4 del  
D.L. 13 settembre 2012, n. 158 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese 
mediante un più alto livello di tutela della salute” convertito con Legge n.158 del 
08.11.2012; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire le funzioni di particolare rilevanza e interesse 
strategico della S.C. “Integrazione Percorsi di Cura Ospedale – Territorio” che si occupa, 
tra l’altro, di attuare quanto previsto nella DGR  XII/1827/2024 in relazione al 
potenziamento dell’assistenza domiciliare, attraverso lo sviluppo e l’implementazione di 
risorse già codificate quali la Centrale Medica Integrata (CMI), i Team di Risposta Rapida 
Domiciliare (TRRD) e la nuova Centrale UNICA, di individuare una risorsa alla quale 
conferire l’incarico di sostituto ad interim ai sensi dell’art.25, comma 4, del CCNL/2024 
Area Sanità; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 4 dell’art. 25 del CCNL/2024 
Area Sanità, le Aziende possono affidare la struttura temporaneamente priva di titolare 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
ad altro dirigente con corrispondente incarico e, ove possibile, con anzianità di cinque 
anni nella medesima disciplina;  

TENUTO CONTO della proposta, agli atti della struttura proponente, pervenuta da parte 
del Direttore Sanitario di individuare ai sensi della sopracitata norma, la Dott.ssa Annalisa 
Bodina, in servizio in qualità di Dirigente Medico con incarico di Direttore - ai sensi dell’art. 
25, comma 8, del CCNL/2024 Area Sanità - della SC “Direzione Medico Organizzativa”, 
struttura in staff al Direttore Sanitario;  

PRECISATO che la Dott.ssa Annalisa Bodina, alla luce del curriculum professionale 
prodotto, del confronto con le professionalità presenti in Agenzia da parte della 
Direzione Strategica, risulta in possesso di specifiche competenze e della professionalità 
utile a soddisfare le funzioni proprie della struttura complessa di che trattasi, tenuto conto 
che la S.C. “Integrazione percorsi di cura ospedale – territorio” opera nell’ambito del 
Dipartimento Sanitario e in collaborazione con il Direttore Sanitario dell’Agenzia dal 
quale recepisce le direttive, come la citata SC “Direzione Medico Organizzativa”, 
struttura in staff al Direttore Sanitario; 

RITENUTO, pertanto, di conferire alla Dott.ssa Annalisa Bodina l’incarico di sostituto ad 
interim della S.C. “Integrazione percorsi di cura ospedale – territorio”, ai sensi dell’art.25, 
comma 4, del CCNL/2024 Area Sanità, a decorrere dalla data di adozione del presente 
provvedimento, per il periodo di assenza della Dott.ssa Francesca Cortellaro e 
comunque fino ad un massimo di nove mesi, in attesa delle successive determinazioni 
che saranno assunte dall’Agenzia al termine dell’aspettativa della titolare dell’incarico;  

PRECISATO che, in relazione al predetto incarico, l’art. 25 comma 5, del CCNL/2024 Area 
Sanità prevede che “al dirigente compete una indennità mensile per dodici mensilità, 
pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito”; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di conferire alla dott.ssa Annalisa Bodina l’incarico di Direttore sostituto ad interim 
della S.C. “Integrazione percorsi di cura ospedale – territorio” ai sensi dell’art.25, 
comma 4, del CCNL/2024 Area Sanità, a decorrere dalla data di adozione del 
presente provvedimento, per il periodo di assenza della Dott.ssa Francesca 
Cortellaro e comunque fino ad un massimo di nove mesi, in attesa delle successive 
determinazioni che saranno assunto dall’Agenzia al termine dell’aspettativa della 
titolare dell’incarico;  

2. di precisare che, in relazione al predetto incarico, al dirigente compete una 
indennità mensile per dodici mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di 
posizione di parte fissa del dirigente sostituito; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano ulteriori 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

oneri a carico del Bilancio, in quanto la quota connessa all’incarico di sostituzione 
risulta a carico del “Fondo per la retribuzione degli incarichi” del CCNL/2024 Area 
Sanità, e sarà inserito nel modello A del Bilancio d’esercizio 2024 e seguenti, relativo 
ai costi del personale e imputati sul conto 30.20.61.32 -competenze fisse - personale 
dirigente medico - fondo art. 24 - tempo determinato; 

4. di dare atto, altresì, che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


